¹⁶ SBROZI, M., «Metodo matematico e pensiero teologico nel *De causa Dei...*», p.170.

¹⁷ «Hac autem suppositio posset evidenter ostendi, ex magnitudine perfectionis et bonitatis ipsius, quae est simpliciter infinita, sicut rationibus Philosophicis et Theologicis posset multipliciter demonstrari. Hanc etiam suppositionem testari videtur pater philosophorum Hermogenes, sive Hermes, Mercurius triplex, Trismegistus triplex, in philosophia ter maximus, Rex Aegypti, Philosophus et Propheta, *De Verbo aeterno* 34. Dicens de Deo;... Aristot. in *De Mundo* I. sic dicens: Potius aestimandum, quod et conveniens est et magis aptum Deo... Et 12. *Meth.* 39. Deus est unus, aeternus, infinitae nobilitatis. Et Boethius 3. *De consolat. Philosoph.* prosa 10. Deo nihil melius cogitare potest. ... Quibus etiam concordanter Anselmus *Prosolog.* 2. Credimus inquit Deo, te esse aliquid quo nihil melius cogitari possit: Qui et *Monologion.* 15. ... Hoc etiam Richard. I. *De Trinit.* 20. sic testatur: Omnes quicquid optimum iudicant incunctanter Deo attribuunt. et Augustinus I. *De Doctr. Christian.* 4. Omnes pro excellentia Dei certatim dimicant, nec quisquam inveniri potest, qui hoc Deum credat esse, quo melius aliquid est.» (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.1, p.1 C-E).

«Secundo supponatur ad praesens, quod nullus processus infinitus in entibus, sed est in quolibet genere unum primum. Hoc enim est alibi demonstratum, quod et fere omnes Philosophi et vere omnes theologi contestantur.» (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.1, p.2 A).

¹⁸ Sobre este punto interesan los artículos de: KALUZA, Z., «Le problème du Deum non esse chez Etienne de Chaumont, Nicolas Aston et Thomas Bradwardine», en *Medievalia Philosophica*

como se verá, para el desarrollo del *De causa Dei*. En primer lugar y para facilitar la comprensión, propone substituir lo que en la primera suposición se afirmaba que era Dios, es decir, «*Aliquid tam perfectum & bonum, quod nihil perfectius vel melius esse posset*», por A¹⁹; y en segundo lugar, como base desde la que partirá su demostración, define «posible», tomado en el sentido más común o en sentido absoluto, como «lo que por sí y formalmente no incluye contradicción o repugnancia»²⁰. De aquí deduce Bradwardine que: tomado lo posible como premisa nunca se obtendrá, en la conclusión, el imposible absoluto, es decir, lo que por sí y formalmente encierra la contradicción²¹. Y de aquí, asimismo, que todo o es posible o no es posible, es decir, es imposible²².

Aceptado lo afirmado hasta este momento, comienza lo que es propiamente la demostración.

Si todo el mundo acepta inmediatamente que A sea (*A esse*), o que A pueda ser (*A potest esse*) o que A podría ser (*A posset esse*), y todo el mundo se defiende ante la objeción de que tal proposición sería contradictoria; si es posible *A esse*, *A potest esse*, *A posset esse*, se sigue que A es (*A est*), e incluso que es necesario que A sea y que A es un ser necesario de por sí (*imo et necesse est A esse et A est necesse esse et hoc per se*)²³. Así se pasa de la posibilidad (no contradicción) a la existencia, puesto que un ser sumamente perfecto y bueno que no existiese no sería tal; y de su existencia a la necesidad de la misma, es decir, a la consideración de ese ser como necesario, en cuanto que ni ha podido, ni puede, ni podrá no ser²⁴.

Polonorum, 24 (1979), pp.3-29; KENNEDY, L.A., «Oxford philosophers and the existence of God. 1340-1350 [Thomas Bradwardine, Thomas of Buckingham, Roger of Nottingham, Nicolas Aston]», en *Recherches de Théologie Ancienne et Médiévale*, 52 (1985), pp.194-208.

¹⁹ «Verum ne tantas suppositiones, sine tantilla probatione improbabiliter supponere videar, ecce salte brevis insinuatio utriusque. Dicatur si quidem causa compendii A aliquid tam perfectum et bonum, quod nihil perfectius vel melius esse posset.», (TH. BRADWARD. *De causa Dei*, I.I, c.1, p.2 A).

²⁰ «Summatur quoque possibile ad communem modum loquendi, vel si oporteat maxime absolute, pro illo viz. Quod per se et formaliter simpliciter contradictionem, seu repugnantiam non includit...», (TH. BRADWARD. *De causa Dei*, I.I, c.1, p.2 A).

²¹ «...ex quo scilicet, posito et admissio pro possibili absolute secundum speciem obligationum, quae positio nominatur, nusquam in consequentia bona et formali simpliciter, sequitur impossibile absolute, quod scilicet per se et formaliter simpliciter contradictionem includit.», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.1, p.2 A).

²² «Omnis namque repugnantia contradictionem importat et parit. Huiusmodi autem modus sumendi possibile et impossibile hinc fundatur, quia omne, vel est possibile, vel non possibile, quare et impossibile isto modo.», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.1, p.2 B).

²³ «Si autem possibile sit A esse aut si A potest, aut posset esse, A est, imo et necesse est A esse, et A est necesse esse, et hoc per se.», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, II, c.1, p.2 B).

²⁴ «Dicatur si quidem ad modum philosophorum loquendi illud necesse esse, quod per se, et de se necessarium est esse, necessitate absoluta: quod scilicet non potuit, nec potest, nec poterit non esse, et possibile esse opposite, quod scilicet potuit, potest, aut poterit esse et non esse. Nam necesse esse perfectius est et melius, quam possibile esse, praesertim in bono perfecto et summe perfecto.», (TH. BRADWARD., *De causa Dei...*, I.I, c.1, p.2 B).